
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 220

Data del Provvedimento 13-04-2021

Oggetto INT E7/2021 AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRUTTURALE DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO PRESSO IL PIANO TERRA DEL PADIGLIONE N. 16 SAN 
LUCA VECCHIO. AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. ANTONIO POLLI  CIG
866706504D IMPORTO SPESA EURO 21.200,00 IVA ED ALTRI ONERI 
ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT E7/2021 AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRUTTURALE DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO PRESSO IL PIANO TERRA DEL PADIGLIONE N. 16 SAN 
LUCA VECCHIO. AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. ANTONIO POLLI  CIG
866706504D IMPORTO SPESA EURO 21.200,00 IVA ED ALTRI ONERI 
ESCLUSI

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

GADDI GIUSEPPE 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREATECNICA
IL DIRETTORE

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Vista la  relazione del Responsabile del Procedimento, allegata a presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale (All. 1);

Premesso che:

-  con provvedimento n.  96 del 09.03.2017 veniva affidato all’Ing.  Antonio Polli  l’incarico per la
valutazione della vulnerabilità sismica del Padiglione n. 16 San Luca Vecchio;

- con provvedimento n. 431 del 21.12.2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016,
si  è  proceduto  all’affidamento   dell’  incarico  della  progettazione  esecutiva  strutturale  di
miglioramento sismico di parte del paglione sopra descritto al medesimo professionista;

- a seguito delle criticità strutturali rilevate dal Direttore Lavori, durante l’esecuzione dei lavori in
corso  di  ristrutturazione  del  piano  terra  del  padiglione  in  oggetto,  si  rende  necessario
l’aggiornamento e l’ integrazione del progetto strutturale originario, a suo tempo redatto dall’Ing.
Polli;

-  si è ritenuto pertanto opportuno adire ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

 - è stato quindi richiesto al Dott. Ing. Antonio Polli un preventivo per l’incarico in oggetto;

Considerato che:

-  l’offerta  presentata  dell’Ing.  Antonio  Polli,  con  sede  legale  in  Via  Barducci,  3  50019  Sesto
Fiorentino P. IVA 05486540486, è stata dichiarata congrua  dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  all’affidamento  dell’  incarico  di  aggiornamento  ed
integrazione  del progetto esecutivo strutturale di miglioramento sismico presso il padiglione n. 16
San Luca Vecchio  all’Ing. Antonio Polli per un importo pari e Euro 21.200,00 IVA ed altri  oneri
esclusi;

Ritenuto altresì necessario procedere alla nomina, in qualità di Responsabile del procedimento,
l’Ing. Giuseppe Gaddi, Direttore della U.O.C. Progettazione;

Visti: 
- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- la L. n. 136 del 13.08.2010; 

DISPONE

per quanto esposto in premessa e come descritto nella relazione allegata al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale (All.1):



     

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, dell’aggiornamento ed
integrazione del  progetto esecutivo strutturale di miglioramento sismico presso il piano
terra del Pad. n. 16 San Luca Vecchio Int. e7/2021, all’ Ing. Antonio Polli, con sede legale
in Via Barducci, 3 50019 Sesto Fiorentino P. IVA 05486540486 per un importo pari a Euro
21.200,00 IVA ed altri oneri esclusi;

 
2. di dare atto che il costo complessivo  dell’incarico in parola di euro 21.200,00, derivante

dall’adozione  del  presente  provvedimento,  trova  copertura  all'interno  del  Bilancio  di
previsione pluriennale  2021-2023 e  Bilancio  Preventivo  Economico Annuale  per  l’anno
2021 adottati con Provvedimento DG n. 187 del 26.3.2021 in corso di approvazione da
parte della Giunta Regionale Toscana  ed è inserito nel monitoraggio mensile dei Conti
Economici anno 2021;

3. di  imputare il  suddetto costo al  conto economico  n. 54.06.0001 “Altre prestazioni non
sanitarie da privato”  del bilancio di  competenza 2021;

4. la nomina dell’Ing. Giuseppe Gaddi  in qualità di Responsabile del Procedimento;

5. di pubblicare le risultanze della procedura ai sensi di legge; 

6. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42
comma 2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

Il Direttore Area Tecnica
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

 Il Responsabile Unico del Procedimento
 Ing. Giuseppe Gaddi 

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

          

          Firenze, 16/03/2021 

 

 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

    

Ubicazione: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

Servizi: Affidamento dell’aggiornamento ed integrazione  del  

progetto esecutivo strutturale di miglioramento sismico 

attraverso interventi locali, ai sensi dell’art. 23 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016 e linee guida ANAC n. 1, art. 2 punto 2.1, 

relativi al Pad. san Luca Vecchio 

Finanziamento: 

a valere sul conto n. 54.06.0001 per € 26.898,56 ( 

Ventiseimilaottocentonovantottomila/56) compresi oneri di 

Legge. 

Importo dell’appalto oltre 

altri oneri di Legge: 

 

€ 21.200,00 (Ventunomiladuecento/00) oltre oneri di Legge  

 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

PREMESSA 
 
A seguito della verifica di vulnerabilità sismica del Padiglione San Luca Vecchio si era evidenziata la 

necessità di eseguire lavori di consolidamento sismico e di ristrutturazione funzionale dell’intero 

edificio. Pertanto, era stata affidata all’Ing. Antonio Polli l’incarico, mediante contratto 

n.18/8340431.e31,  la redazione del progetto strutturale di miglioramento sismico attraverso interventi 

locali, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016,  relativo al Pad. San Luca Vecchio per un importo 

complessivo di euro 18.720,00 oltre oneri di Legge.   

Allo stato attuale il progettista, Ing. Antonio Polli, ha in essere il contratto per la progettazione degli 

interventi locali di miglioramento sismico del Padiglione S. Luca per n. 4 Lotti sui 7 previsti e 

concordati fra A.O.U.C. e Settore Sismica della Regione Toscana a seguito del deposito, presso il 

Settore Sismica stesso, dell’Analisi di Vulnerabilità Sismica del Padiglione sopra detto. 

  
Come riportato nella relazione dell’Ing. Maria Giuliana Bonaviri, Direttore dei Lavori architettonici e 

strutturali dell’intervento 24 P.T. 2019-2021, depositata agli atti, relativa ai lavori di realizzazione di un 

blocco ambulatoriale per visite oncologiche posto al piano terra del Pad. San Luca Vecchio, dopo 

l’inizio dei lavori si sono evidenziate gravi criticità strutturali dell’involucro edilizio in questione e 

pertanto sono state messe in atto  tutta una serie di operazioni per la messa in sicurezza di tale  

porzione di edificio. 

L’importanza strategica del padiglione San Luca Vecchio, ad oggi ospitante varie attività sanitarie, 

necessita quindi di accorgimenti strutturali tali da non compromettere la sua staticità e tali da far sì che 

gli operatori impegnati nel cantiere di ristrutturazione del piano terra operino in sicurezza. 

 

Viste tutte le evidenti problematiche segnalate dall’Ing. Bonaviri, di natura statica/strutturale, non 

prevedibili in fase di progetto, si rende necessario l’aggiornamento ed integrazione del progetto 

strutturale originario, già redatto dall’Ing. Antonio Polli, con relativo deposito di una variante presso il 

Settore Sismica della Regione Toscana.  

 

Pertanto si ritiene necessario, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a D. Lgs. 50/2016, per una continuità 

progettuale e di conoscenza della struttura, affidare l’ incarico  di aggiornamento ed integrazione del 

progetto strutturale originario all’Ing. Antonio Polli,  al fine di: 

a)  procedere alla presentazione della variante al Settore Sismica della Regione Toscana per il lotto 3 

(Lotto in corso di esecuzione con lavorazioni attualmente sospese); 

b) procedere alla redazione di un unico progetto di consolidamento strutturale per tutte le parti 

rimanenti del Padiglione  (comprese le facciate esterne – affidamento progettazione inizialmente 

previsto nell’ottica del progetto di riqualificazione energetica – Fondi Regione Toscana – non 

attribuiti); 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

c)  rimanere in una tempistica accettabile per quanto riguarda il completamento del miglioramento 

sismico del padiglione effettuato mediante interventi locali previsti in fasi successive. 

 

Quindi, per le motivazioni dettagliate in premessa, è stato richiesto un preventivo di spesa all’Ing. 

Antonio Polli. A seguito di tale richiesta il  professionista, in data 17.02.2021, ha trasmesso un 

preventivo, depositato agli atti,  per la redazione del progetto strutturale esecutivo a variante degli 

interventi locali da eseguirsi presso il Pad. San Luca Vecchio, per un importo complessivo di euro 

21.200,00 (ventunomiladuecento/00) oltre oneri di legge. Tale preventivo viene dichiarato congruo. 

   

OBIETTIVI E VINCOLI DELL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA 

L’affidamento dell’incarico professionale, è sviluppato tenendo presente i seguenti obiettivi 

fondamentali: 

 

1. Visto quanto riportato nella premessa, si intende garantire la continuità progettuale del piano terra 
del Pad. San Luca Vecchio ed il completamento delle parti mancanti. 

 

PROGETTO DELL’AFFIDAMENTO  

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Gaddi. 

 

Gli elaborati predisposti dal R.U.P. e dal D.L. dell’intervento sono stati: 

1. Relazione dell’ Ing. Maria Giuliana Bonaviri, D.L. Opere Strutturali dei lavori al piano terra del Pad. 
San Luca, depositata agli atti. 

2. Disciplinare di incarico professionale depositato agli atti. 
 

QUADRO ECONOMICO E FINANZIAMENTO 

Il costo complessivo di programma del presente intervento ammonta ad € 26.898,56 

(Ventiseimilaottocentonovantottomila/56). 

 

Per quanto sopra esposto 

 

SI RICHIEDE DI: 

 

- nominare il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Gaddi, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

- affidare all’Ing. Antonio Polli  l’incarico relativo all’aggiornamento ed integrazione  del  progetto 
esecutivo strutturale di miglioramento sismico sulla  base delle indicazioni del Direttore Lavori e del 
preventivo di spesa sopra descritto che risultano depositati agli atti dell’Area Tecnica; 



 

                                                                 AREA TECNICA 
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

UOC PROGETTAZIONE 

Direttore: Ing. Giuseppe Gaddi 

 
 

ALL.1 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - UOC Progettazione 

Segreteria Unificata di Area 

Padiglione 70 (Area Tecnica)  Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7949590  - 055 7949587 - 055 7949769  -  fax 055 7947544    

gaddig@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

-  imputare la spesa, pari ad euro € 26.898,56 (ventiseimilaottocentonovantottomila/56) compresi oneri 
fiscali e somme a disposizione dell’amministrazione, sul conto di bilancio n. 54.06.0001 (Altre 
prestazioni non sanitarie da privato); 

- di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giuseppe Gaddi 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	Premesso che:
	- con provvedimento n. 96 del 09.03.2017 veniva affidato all’Ing. Antonio Polli l’incarico per la valutazione della vulnerabilità sismica del Padiglione n. 16 San Luca Vecchio;

